
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 028/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 52/2016/
DDEMET, de 11/01/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, 
matrícula nº 57176419/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
para responder  pela Diretoria de Desenvolvimento Metropolitano 
- DDMET, no período de 18/01/2016 a 16/02/2016, com ônus 
para esta SEDOP, em razão da titular a servidora HELENA LUCIA 
ZAGURY TOURINHO, matrícula nº 3255425/1, estar usufruindo 
de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 920059

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 039/2015 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção, discriminada abaixo do Edital da Concorrência Pública 
nº 039/2015, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de saldo remanescente do contrato 
Nº 08/2014-SEIDURB de serviço de pavimentação em CBUQ e 
Drenagem de vias Urbanas no Município de Eldorado dos Carajás, 
no Estado do Pará.
Onde se lê: No Item 5.4.6.3
“Um comprovante da garantia deverá ser protocolizado junto à 
Comissão de Licitação da SEDOP, situada no endereço indicado no 
preâmbulo deste Edital, até às 14:00 horas do dia 29 de Janeiro 
de 2016. No momento do prot ocolo, será confeccionado um 
Termo de Recebimento do Comprovante da Garantia, devendo 
ser anexada 01 (uma) cópia deste Termo dentro do envelope de 
Habilitação”.
Leia-se: No Item 5.4.6.3
“Um comprovante da garantia deverá ser protocolizado junto à 
Comissão de Licitação da SEDOP, situada no endereço indicado 
no preâmbulo deste Edital, até às 14:00 horas do dia 01 de Março 
de 2016. No momento do protocolo, será confeccionado um 
Termo de Recebimento do Comprovante da Garantia, devendo 
ser anexada 01 (uma) cópia deste Termo dentro do envelope de 
Habilitação”.
Belém-PA, 22 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 920232

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2016, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/25396, de 21/01/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor SERGIO OSVALDO LOBATO PAIXAO , 
matrícula nº. 5853052/6, ocupante do Cargo de Coordenador, 
a viajar ao Município de Quatipuru/Pa, no dia 22/01/2016, 
com objetivo de acompanhar a Excelentíssima Secretária da 
SEDOP,na inauguração da Unidade Integrada de Polícia/PROPAZ.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 920233

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 020/2016, DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 52/2016/DDMET, de 
11/01/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 18/01/2016 a 16/02/2016, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora HELENA LÚCIA ZAGURY 
TOURINHO, matrícula nº. 3255425/1, ocupante do Cargo de 
Diretora de Desenvolvimento Metropolitano, anteriormente 
transferida através da Portaria nº. 763/2015, de 14/08/2015, 
publicada no DOE n° 32.951, de 17/08/2015, referente ao 
período aquisitivo 03/03/2013 a 02/03/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 919980

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 026/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/2016/CPGO, de 
19/01/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 22/01/2016, as férias regulamentares 
do servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº. 33413/1, 
ocupante do Cargo de Arquiteto, concedidas através da Portaria 
nº 1178/2015, de 22/12/2015, publicada no DOE nº 33.037, 
de 23/12/2015, restando um saldo de 12 (doze) dias para ser 
gozado no período de 18/07/2016 a 29/07/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 920048

PORTARIA Nº. 032/2016, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 002/2016/DLITE, de 
18/01/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 18/01/2016, as férias regulamentares 
da servidora SEMIRAMES SILVA DA SILVA, matrícula nº. 
5185567/1, ocupante do Cargo de Coordenador, concedidas 
através da Portaria nº 1178/2015, de 22/12/2015, publicada 
no DOE nº 33.037, de 23/12/2015, restando um saldo de 16 
(dezesseis) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 920080

PORTARIA Nº. 031/2016, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,

CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2016/CSP, de 20/01/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 23/09/2015, as férias regulamentares 
do servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula nº. 6190/1, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, concedidas 
através da Portaria nº 837/2015, de 27/08/2015, publicada 
no DOE nº 32.960, de 28/08/2015, restando um saldo de 15 
(quinze) dias para ser gozado no período de 01 a 15/02/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 920235

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA
TP Nº 018/2015

A Comissão Permanente de Licitação, após análise das propostas 
técnicas apresentadas referentes à Tomada de Preço nº 
018/2015, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para a elaboração de projetos executivos de arquitetura e 
complementares para a construção do centro de convenções de 
Santarém, Município de Santarém, no Estado do Pará, com base 
no parecer da Diretoria técnica decide que todas as empresas 
foram classifi cadas, pois atingiram as exigências mínimas de 
qualifi cação técnica, fi cando com as seguintes pontuações:
DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
05.053.657/0001-30; totalizou 490 pontos;
MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP, CNPJ: 
06.164.906/0001-28; 418 pontos;
JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 
07.470.178/0001-45; 424 pontos.
A comissão informa que a data para abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 28/01/2016 às 10h00min.
Belém/PA, 22 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 920253

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                              
CP Nº 034/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 034/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região Metropolitana no total de 50 Km, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1- Foram Inabilitadas as empresas:
SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 21.633.670/0001-15;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
B.A. MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ: 07.593.016/0001-02;
2- Foram Habilitadas as empresas:
ETEC EMPRESA TÉCNICAS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ 05.856.869/0001-56;
JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA;
TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23;
Belém/PA, 22 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 920282

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2014.
Data da Assinatura: 22/01/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 24 
(vinte e quatro) meses, a contar de 27.01.2016, encerrando em 
26.01.2018.
Contratado: COSME DA ROCHA LIMA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 920073


